


2

Sehr geehrte Damen und Herren,  
liebe Leserinnen und Leser,

mit einem hohen Maß an Selbstverständlichkeit drehen wir jeden Tag den Wasserhahn auf und nutzen das frische, 
kühle, klare und gesunde Trinkwasser, das uns zur Verfügung gestellt wird. Im Durchschnitt nimmt jeder von uns 
täglich 2 bis 3 Liter Flüssigkeit zu sich. Rechnet man noch den Wasserverbrauch beim Händewaschen, Duschen 
und Baden und den Einsatz von Waschmaschine und Geschirrspüler hinzu, so beläuft sich der tägliche Trinkwasser-
verbrauch in Deutschland pro Kopf auf ca. 123 Liter (Quelle: BDEW).

Aus den großen Trinkwassermengen wird verschmutztes Abwasser. Das Abwasser muss dauerhaft, zuverlässig 
und gründlich gereinigt der Natur zurückgegeben werden.
[...]
ten Dickschlamms konnte ein vermindertes Schlamm- 
volumen für die Faultürme erzeugt werden. 2017 ent- 
schloss man sich, die Dachfläche eines Betriebsge-
bäudes mit einer Photovoltaikanlage auszustatten. 
2018 wurde ein neuer Klärgas-Notbrenner installiert 
und ein Entschwefler gebaut. Anfang 2019 wurden zwei 
neue Blockheizkraftwerke in Betrieb genommen –  
der zugehörige Gasbehälter ist seit 2020 am Gasnetz 
der Kläranlage. Im darauffolgenden Jahr 2021 wurden 
viele Becken betonsaniert. 2022 konnte die Kläranlage 
auf 126.000 EW erweitert werden und eine neue 
Maschinenhalle wurde gebaut.

Belebungsbecken

 Teilüberblick über die Kläranlage Schaltwarte



s Sparkasse 
Bad Tölz-Wolfratshausen

Wir unterstützen 
Vereine, Institutionen, 
Sportler, Künstler und 
all die, die sich für 
andere stark machen.

Gemeinsam 
allem gewachsen.

6

Der chemische Sauerstoffbedarf 
CSB – was ist das?

Woher kommt der CSB?

Neben dem chemischen Sauerstoffbedarf CSB exis-
tiert noch der Biologische Sauerstoffbedarf (BSB5). 
Dieser beschäftigt sich mit dem leicht abbaubaren 
Kohlenstoff. 

Die Parameter CSB und BSB lassen sich am 
verständlichsten anhand eines Beispiels erklären:

Man nehme eine Schweinshaxe und lege diese in 
ein Gewässer. Die Bakterien fangen an, diese zu 
zersetzen, bis kein Fleisch mehr am Knochen ist. Für 
die Zersetzung des Fleisches benötigen die Bakterien 
Sauerstoff. Dieser Sauerstoffverbrauch wird mit dem 
BSB gemessen. Die tiefgestellte Zahl gibt dabei 
an, dass die Bakterien „5 Tage“ an der Schweins-
haxe gefressen haben. Bei dem übrig gebliebenen 
Knochen tun sich die Bakterien schwerer und brau-
chen wesentlicher länger, um diesen zu zersetzen. 

Diesen Vorgang in der Natur spielt man im Labor mit 
Chemikalien nach – anstatt der Bakterien nehmen 
wir definierte Chemikalien und haben binnen zwei 
Stunden ein Ergebnis, das besagt, wie viel Sauer-
stoff für die Zersetzung der gesamten Schweinshaxe 
(Fleisch + Knochen) im Gewässer benötigt werden 
würde. Der CSB ist somit entscheidend für die 
Größenauslegung und Steuerung der Kläranlage  
zum Abbau von sauerstoffzehrenden Kohlenstoffen  
im Abwasser. 

Jeder Mensch geht im Laufe des Tages auf die 
Toilette, wäscht sich die Hände, geht duschen oder 
baden. Es wird aber auch gekocht, schmutzige 
Kleidung in der Waschmaschine gewaschen und 
das Haus oder die Wohnung gereinigt. Mit all seinen 
täglichen Handlungen verursacht ein Einwohner (E) 
120 Gramm CSB pro Tag (120 g CSB pro d). 

Aber nicht nur die Einwohner (E), sondern auch die 
Industrie verursacht CSB, z. B. durch die Produktion 
oder Reinigung von Textilien, die Herstellung von 
pharmazeutischen Produkten, durch Metallbe-
arbeitung etc. Um solche Betriebe größenmäßig 
einzuordnen, werden als Vergleich die CSB-Werte 
von einem Einwohner (E) herangezogen und diese 
dem Betrieb gleichgesetzt. Daraus resultiert ein 
Einwohnergleichwert (EGW). Um nun die Größe 
der Kläranlage zu definieren, werden beide Größen 
addiert: Einwohner (E) + Einwohnergleichwert (EGW) = 
Einwohnerwert (EW). 

Dies lässt sich anhand eines Beispiels erklären:

Ein Dorf hat 100 Einwohner (E) und einen Metall- 
bearbeitungsbetrieb, der 6000 Gramm CSB pro  
Tag zur Kläranlage bringt. Somit hätte der Metall-
bearbeitungsbetrieb einen Einwohnergleichwert 
(EGW) von 50 Einwohnern (6000 g pro d : 120 g pro  
d = 50 EGW) und die Kläranlage bräuchte eine 
rechnerische Ausbaugröße von 150 Einwohnerwerten 
(EW). In der Praxis würde man aber eine Kläranlage 
für mindestens 250 EW bauen. Dadurch wäre die 
Kläranlage des Dorfes zum einen gegen Frachtstöße 
abgesichert und zum anderen hätte das Dorf für 
längere Zeit ein abgesichertes Entwicklungspotenzial.



Glockentierchen

Mikroskopische Schlammuntersuchung

Belebungsbecken

Wurm

Wie funktioniert die  
Abwasserreinigung?

Um wachsen zu können, brauchen Pflanzen Nähr-
stoffe. Was für die Pflanze im Garten oder auf 
dem Fensterbrett gilt, gilt auch für die Pflanzen 
im Gewässer. Aus dem Baumarkt kennt man den 
NKP-Dünger. In dessen Namen stecken bereits die 
entscheidenden Nährstoffe bzw. Elemente, die eine 
Pflanze zum Wachsen benötigt: N = Stickstoff,  
K = Kalium, P = Phosphor. Diese Nährstoffe kommen 
in unserem Abwasser in so großen Mengen vor, dass 
sie bei einer direkten Einleitung in das Gewässer zu 
dessen Überdüngung (Eutrophierung) führen würden. 
Das Kalium spielt bei der Klärung des Abwassers eine 
untergeordnete Rolle. 

Primär müssen Stickstoff- und Phosphorverbin-
dungen von den Mikroorganismen und Bakterien auf 
der Kläranlage so reduziert werden, dass sie keine 
Auswirkungen auf das Gewässer haben. Das heißt, 
es sollten nicht mehr oder weniger Nährstoffe in das 
Gewässer eingeleitet werden, als das Ökosystem 
„Fluss“ verträgt. Neben den Stickstoff- und Phos-
phorverbindungen muss auch noch der Kohlenstoff 
aus dem Abwasser geholt werden. Ganz wichtig: Die 
Natur hat auch eine gewisse Selbstreinigungskraft, 
und an diese wird die Kläranlage für ein Gewässer 
angepasst. Die Vorgabe, wie viele Nährstoffe die 
Kläranlage in ein Gewässer einleiten darf, wird von 
den Behörden festgelegt.

7



Architektur     I     Infrastruktur     I     Umweltplanung

WipflerPLAN Planungsgesellschaft mbH 
Fraunhoferstraße 22 · 82152 Planegg bei München 
089 895615-0 · info-muc@wipflerplan.de · www.wipflerplan.de 

Pfaffenhofen                Donauries                München                Allgäu

KANALREINIGUNG · TV-KANALUNTERSUCHUNG
KANALSANIERUNGSKONZEPTE · DICHTHEITSPRÜFUNG
SCHLAMMTRANSPORTE · ABFLUSSROHRREINIGUNG

ÖLSCHADENSANIERUNG · CONTAINERDIENST
SONDERMÜLL 

Jordanstraße 31 · 82515 Wolfratshausen · Tel. +49 8171 29009
groebmair@groebmair-gmbh.de · www.groebmair-gmbh.de

Unser gesamtes produziertes Abwasser läuft aus
lauter kleinen Kanälen in immer größere Kanalrohre.
Das so entstehende Kanalnetz kann man sich wie ein
Spinnennetz vorstellen, das an einem Hauptfaden
aufgehängt ist. Der große „Hauptfaden“ wird als
Hauptsammler bezeichnet und vom Abwasserver-
band betreut. Die Gesamtlänge des Hauptsammlers
beträgt ca. 18,5 km. Damit man weiß, wie viel Geld
eine Gemeinde für ihr Abwasser bezahlen muss,
sind 7 Probenehmerstationen an den Zuläufen in
den Hauptsammler installiert. Diese messen die
CSB-Fracht und die Abwassermenge.

Die größte Strecke legt das Abwasser im Freispiegel
zurück, d. h., der Kanal hat ein Gefälle wie ein Bach
und läuft im Hauptsammler ohne technische Hilfs-
mittel zur Kläranlage. An fünf Stellen funktioniert der 
Freispiegel-Kanal leider nicht, und es muss gepumpt 
werden.

Je näher man zur Kläranlage kommt, desto mehr
Abwasser fließt durch den Hauptsammler. Folglich 
wird der Durchmesser des Abwasserrohrs bis zur  
Kläranlage immer größer. 

Um Ablagerungen im Kanal zu unterbinden, fließt  
das Abwasser ab Geretsried in einem Eiprofil-Kanal.  
Der Vorteil eines Eiprofils, genauer gesagt eines 
„umgedrehten Eis“ liegt darin, dass bei wenig  
Wasser – z. B. in der Nacht – eine hohe Strömungs-
geschwindigkeit im Kanal herrscht. Durch die 
vergrößerte Fließgeschwingkeit im Kanal werden 
Ablagerungen vermieden. Ganz vermeiden lassen 
sich solche Ablagerungen trotzdem nicht, deshalb 
muss der Kanal immer wieder gespült (= gereinigt) 
werden. Dabei wird er mit der Videokamera befahren. 
Es folgt eine Schadensanalyse – ggf. steht dann eine 
Sanierung an. 

Zudem darf kein Fremdwasser in den Kanal. Unter 
Fremdwasser versteht man entweder durch Schäden 
im Kanal eindringendes Grundwasser oder über die 
Kanalschachtdeckel eingeleitetes Regenwasser. 
Fremdwasser belastet die Kläranlage (Klärungs-
kosten) und den Geldbeutel der Bürger unnötig.

Die Behörden erlauben einen maximalen Klär-
anlagenzulauf von 615 l/s. Um die Kläranlage bei 
Starkregenereignissen nicht zu überlasten, hat man 
zwischen Geretsried und Wolfratshausen die Möglich-
keit, einen zweiten parallelen Rückstaukanal zu 
nutzen. In diesem kann das Abwasser aus Geretsried, 
Dietramszell und Königsdorf zurückgestaut werden. 
Das Rückstau-Management des Kanals erfolgt 
automatisch und online vom Prozessleitsystem der 
Kläranlage. Aufgrund des Klimawandels ist vermehrt 
mit Starkregenereignissen zu rechnen. Um zukünftig 
für solche Situationen gewappnet zu sein, wurde 
2020 ein altes Nachklärbecken saniert. Sollte das 
Rückstau-Management des Kanals überlastet sein, 
kann damit zusätzlich Abwasser abgefangen werden. 
Sobald das Regenereignis abklingt, wird das zurück-
gehaltene Abwasser der Kläranlage zudosiert.

Kanalprofil: ein umgedrehtes Ei

8

Der Kanal

KANALREINIGUNG · TV-KANALUNTERSUCHUNG
KANALSANIERUNGSKONZEPTE · DICHTHEITSPRÜFUNG
SCHLAMMTRANSPORTE · ABFLUSSROHRREINIGUNG

ÖLSCHADENSANIERUNG · CONTAINERDIENST
SONDERMÜLL 

Jordanstraße 31 · 82515 Wolfratshausen · Tel. +49 8171 29009
groebmair@groebmair-gmbh.de · www.groebmair-gmbh.de



9

Der Abwasserpfad: Wie werden Kohlenstoff, Stickstoff und Phosphor  
aus dem Abwasser entfernt?

Am Anfang der Kläranlage werden mit den Rechen die 
Grobstoffe, die größer als 6 mm sind (z. B. Feuchttücher, 
da sich diese nicht zersetzen), aus dem Abwasser 
herausgeholt. Im anschließenden Sandfang wird der 
eingetragene Sand durch Zentrifugal- und Schwerkräfte 
abgetrennt. Übrig bleibt braunes Abwasser mit Schweb-
stoffen. Dieses Abwasser darf sich im Vorklärbecken 
beruhigen. Die ersten Stoffe beginnen zu sedimentieren 
und werden abgezogen. Dieser Abzug, auch Primär-
schlamm genannt, wird gleich in die Faulgasbehälter 
zur Klärgasproduktion gepumpt. Anschließend gelangt 
das Abwasser zur biologischen Phosphor-Elimination 
(Bio-P-Becken). Damit diese funktioniert, werden die im 
Abwasser befindlichen Bakterien in eine Stresssituation 
gebracht. 

Um den Sand vom einfließenden Abwasser abzu-
trennen, wird Luft in das Abwasser eingeblasen 
(Sandfang). Durch diese Maßnahme erhalten die im 
Abwasser befindlichen Bakterien den Sauerstoff, den 
sie für ihren Stoffwechselumsatz (zum Wachsen und 
Gedeihen) benötigen. Nach dem Sandfang kommen 
die Bakterien in ein Becken ohne Sauerstoff. Für die 
Bakterien, die Sauerstoff benötigen, wird dies zu einer 
Stresssituation. Um nicht zu sterben, beginnen die 
Bakterien, ihren „Rucksack“ aufzuzehren. Bei dem 
„Rucksack“ handelt es sich um eine Phosphatver-
bindung (Adenosintriphosphat), welche die Bakterien 
verstoffwechseln („auffressen“), um Energie zum 
Weiterleben zu gewinnen. Wenn die Bakterien wieder 
in die sauerstoffreichen Zonen des Belebungsbeckens 
eingeleitet werden, haben sie ausreichend Sauerstoff 
und beginnen, sich einen noch größeren „Rucksack“ für 
schlechte Zeiten zuzulegen. Mit dem Schlammabzug im 
Nachklärbecken gelangt der Phosphor dann aus dem 
System der Abwasserklärung. Durch diesen Trick schafft 
man es, den Phosphor biologisch aus dem Abwasser 
zu holen. So kann aber nicht der gesamte Phosphor aus 
dem Abwasser geholt werden.

Hierfür muss zusätzlich chemisch gefällt werden: 
Zugesetzte Eisen- und Aluminiumsalze im Belebungs-
becken binden den restlichen überschüssigen Phosphor 
auf ein umweltverträgliches Maß für das Ökosystem 
Isar-Loisach.

Aber Achtung: Phosphor ist nicht gleich Phosphor! 
Biologisch relevant – z. B. für die Eutrophierung (Über-
düngung) eines Gewässers – ist nur Phosphat. Im Zulauf 
der Kläranlage kommen zwar noch andere Phosphor-
verbindungen vor, diese sind aber biologisch nicht von 
Bedeutung, da sie für das Pflanzenwachstum keine 
Rolle spielen, sprich: nicht bioverfügbar sind. Nach der 
biologischen und chemischen Phosphor-Elimination 
gelangen über 90 % des Phosphors in den Klär-
schlamm. Der Stickstoffabbau erfolgt in abwasserbelüf-
teten und abwasserunbelüfteten Bereichen. D. h., der 
Abbau erfolgt sowohl durch Bakterien, die Sauerstoff 
benötigen (Nitrifikation), als auch durch Bakterien, die 
keinen Sauerstoff (Denitrifikation) benötigen. Die stick-
stoffabbauenden Bakterien sind aber anspruchsvoller 
als jene, die den Kohlenstoff abbauen bzw. umbauen.

Stickstoff wird im gesamten Kläranlagensystem abge-
baut. In der Kläranlage beschäftigt man sich mit drei 
Stickstoffverbindungen: Nitrat, Nitrit und Ammonium. 
Während Nitrit und Nitrat nur zu einer Überdüngung  
des Gewässers führen würden, kann Ammonium für  
die Gewässerbewohner (z. B. Fische) gefährlich werden. 
Bei bestimmten Voraussetzungen kann aus Ammonium 
Ammoniak werden, ein gefährliches Gift für die Gewäs-
serbewohner. 

Im Belebungsbecken wird auch der Kohlenstoff 
abgebaut. Hier gibt es Kohlenstoffverbindungen wie 
Zucker, die unsere Bakterien gut verarbeiten können, 
und schwer verdauliche Kohlenstoffverbindungen, wie 
z. B. Ölreste oder Fettreste, die die Bakterien nur sehr 
schwer aufarbeiten können. Kohlenstoff, der nicht zu 
CO2 (Kohlendioxid) abgebaut werden kann, landet als 
Schlammabzug im Faulbehälter.

Wartung und Service 
von Klärgassystemen

•  Wartung und Sicherheitsüberprüfung von Klärgassystemen 
•  Sanierung / Umbau / Ersatzteilservice
•  Faulturmausrüstung / Transport und Gasreinigung
•  Gasverwertung und Kondensatbehandlung
•   Eigene Herstellung von Komponenten für die Schlammfaulung und Gasverwertung

www.aqseptence.com



Ze
nt

ra
t

P
rim

är
sc

hl
am

m
Spülwasser 

Beheizung der Faultürme

Fremdschlamm-
annahme

Schwimmschlamm

A
bw

as
se

r

Ü
be

rs
ch

us
ss

ch
la

m
m

Flockungshilfsmittel

Stromerzeugung für
den Anlagenbetrieb

UV-Anlage
Sandfang

Zentrifuge

Blockheizkraftwerk

Konzentrat
Rücklaufschlamm

Fa
ul

ga
s

Zulauf

K
lä

rg
as

Sc
hl

am
m

Rechen Vorklärbecken
Hebeanlage

Sandfilter
Bio-P

Belebungsbecken

Auslauf

Bandeindicker
(MÜSE)

Faulbehälter

Schlammstapelbehälter Entsorgung zur
Klärschlammverbrennung

Gasbehälter

Voreindicker

Nachklärung

Chemische 
Phosphatfällung

Externe 
Verwertung

Wärme

Strom

Entschwefelung Siloxanwäsche

Flockungshilfsmittel

Photovoltaikanlage

Betriebswohnungen
und -gebäude

Kontrolle der
Auslaufwerte

Einspeisung ins Stromnetz

Strom

Wärme

Rückgewinnung
des Phosphats
aus der Asche

Gasentwässerung

R
ec

he
ng

ut

S
an

df
an

gg
ut

22.02.19_Schema_KA.pdf   1   25.03.20   13:17

Ze
nt

ra
t

P
rim

är
sc

hl
am

m

Spülwasser 

Beheizung der Faultürme

Fremdschlamm-
annahme

Schwimmschlamm

A
bw

as
se

r

Ü
be

rs
ch

us
ss

ch
la

m
m

Flockungshilfsmittel

Stromerzeugung für
den Anlagenbetrieb

UV-Anlage
Sandfang

Zentrifuge

Blockheizkraftwerk

Konzentrat
Rücklaufschlamm

Fa
ul

ga
s

Zulauf

K
lä

rg
as

Sc
hl

am
m

Rechen Vorklärbecken
Hebeanlage

Sandfilter
Bio-P

Belebungsbecken

Auslauf

Bandeindicker
(MÜSE)

Faulbehälter

Schlammstapelbehälter Entsorgung zur
Klärschlammverbrennung

Gasbehälter

Voreindicker

Nachklärung

Chemische 
Phosphatfällung

Externe 
Verwertung

Wärme

Strom

Entschwefelung Siloxanwäsche

Flockungshilfsmittel

Photovoltaikanlage

Betriebswohnungen
und -gebäude

Kontrolle der
Auslaufwerte

Einspeisung ins Stromnetz

Strom

Wärme

Rückgewinnung
des Phosphats
aus der Asche

Gasentwässerung

R
ec

he
ng

ut

S
an

df
an

gg
ut

22.02.19_Schema_KA.pdf   1   25.03.20   13:17

Ze
nt

ra
t

P
rim

är
sc

hl
am

m

Spülwasser 

Beheizung der Faultürme

Fremdschlamm-
annahme

Schwimmschlamm

A
bw

as
se

r

Ü
be

rs
ch

us
ss

ch
la

m
m

Flockungshilfsmittel

Stromerzeugung für
den Anlagenbetrieb

UV-Anlage
Sandfang

Zentrifuge

Blockheizkraftwerk

Konzentrat
Rücklaufschlamm

Fa
ul

ga
s

Zulauf

K
lä

rg
as

Sc
hl

am
m

Rechen Vorklärbecken
Hebeanlage

Sandfilter
Bio-P

Belebungsbecken

Auslauf

Bandeindicker
(MÜSE)

Faulbehälter

Schlammstapelbehälter Entsorgung zur
Klärschlammverbrennung

Gasbehälter

Voreindicker

Nachklärung

Chemische 
Phosphatfällung

Externe 
Verwertung

Wärme

Strom

Entschwefelung Siloxanwäsche

Flockungshilfsmittel

Photovoltaikanlage

Betriebswohnungen
und -gebäude

Kontrolle der
Auslaufwerte

Einspeisung ins Stromnetz

Strom

Wärme

Rückgewinnung
des Phosphats
aus der Asche

Gasentwässerung

R
ec

he
ng

ut

S
an

df
an

gg
ut

22.02.19_Schema_KA.pdf   1   25.03.20   13:17

Ze
nt

ra
t

P
rim

är
sc

hl
am

m
Spülwasser 

Beheizung der Faultürme

Fremdschlamm-
annahme

Schwimmschlamm

A